Cap. XXXIX

Altre ragioni della origine delle grottesche, et perché habbiano preso questo nome.

Volendo noi dire alcuna ragione vera et approvata della origine delle grottesche, confessiamo chiaramente che non ci assicuriamo, in materia così poco trattata dagli autori, potere sodisfare a quello che si desideraria. Nientedimeno, poi che siamo in questo soggetto, non vogliamo anco mancare di raccordare altrui per via di discorso [/ / 228r] quel che ci sovviene. Et la difficoltà al parer nostro consiste in questo, che bisogna accoppiare quattro cose insieme che convengano tra loro: la prima è il dimostrare che anticamente vi fossero luoghi sotterranei di questa maniera; seconda, che fossero dipinti: terza, che fossero d'imagini mostruose; quarta, che fossero instituiti a tale uso, che ragionevolmente admettesse simili pitture. Imperoché si troverà bene varietà de' luoghi sotto terra chiamati grotte, per riporre grano, vino, legna et per altri communi servizij della casa, come di sopra dicessimo, ma forse non si proverà che fossero dipinti, né meno è verisimile.

Si troveranno ancora altri dipinti, ma non di fantasmi; et quando si trovassero ancor de' fantasmi, non si vedrà la necessità che ciò richiedesse. Potrassi ancor trovare qualche ragione probabile perché si dipingessero simili mostruosità, come si è detto nel capo precedente; ma non si saprà la causa perché s'havessero a fare sotto terra et perché la loro origine uscisse dalle caverne: come per esempio si legge di Augusto, che talmente temeva i tuoni, i lampi et le minaccie del cielo tempestoso quando freme, che si ritirava in luogo rinchiuso e concamerato, come scrive Svetonio; ma questo non ha che fare con le pitture. Scrive il Nazianzeno di Iuliano Apostata, che, per esserci[// 228v]tare la magia, entrava in un luogo sotto terra, dicendo: *descendit in quoddam adytum plerisque inaccessum et horrendum cum comite mago*; et racconta Luciano d'un sacerdote egittio, che habitava sotto terra per imparare la medema arte magica, il quale per questo è chiamato da lui ὑπόγειος: ma né questi provano quello che si tratta. D'altri luoghi si legge ch'erano sotto terra escavati per fare ridutti di cose oscene et disoneste; altri per parlare occultamente et con maggior libertà contro i precipi o persone grandi, di che temevano; altri per bagni, delitie et passatempi, massimamente nel tempo estivo, per essere luoghi opaci et riposti; altri per nascondervi dentro le cose pretiose, come scrive Ioseffo storico del sepolcro di David, nel quale erano alcuni repostigli per occultarvi dentro i tesori della eredità regia, fatti con sì grande artificio che non poteva alcuno accorgersene; altri per far più insidiosamente furti et inganni, come dei falsi sacerdoti si legge, scoperti da Daniele; altri per occultarvi cose secrete, come avvenne a Hieremia per commandamento di Dio, onde scrive: *et factus est sermo Domini ad Hieremiam in Taphnis dicens: Sume tibi lapides grandes in manu tua, et abscondes eos in crypta, quae est sub muro latericio in porta domus Pharaonis*; altri per altri privati rispetti di ciascuno. Ma né que[// 229r]sti ancora concludono cosa di momento.